
ÚÚÚVVVOOODDD   
 
     1. května vstoupila Česká republika do Evropské unie. Kromě oslav Svátku práce  
probíhaly na celém území republiky hřmotné oslavy našeho vstupu. Ne jinak tomu bylo 
i v Kyjově. Po krátkém proslovu Jana Letochy se před radnicí vystřídaly malé mažoret-
ky ze Bzence, swingový mládežnický orchestr Big Band z Dubňan, domácí pěvecký  
sbor Carmina Vocum a loutkový soubor Ruce nohy na špagátě.  
      
 
 
 
 
 
     A ještě jednu důležitou informaci bych ráda zařadila do této kapitoly. Tímto zápi- 
sem se s vámi loučím a předávám kronikářskou štafetu do rukou svého nástupce.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MMMĚĚĚSSSTTTSSSKKKÁÁÁ   SSSAAAMMMOOOSSSPPPRRRÁÁÁVVVAAA   
 
     Už po posledních komunálních volbách v r. 2002 vyvstala potřeba zřízení funkce  
druhého místostarosty. Tuto potřebu potvrdily i změny ve státní správě v r. 2003.  
V březnu proto zvolilo městské zastupitelstvo 2. místostarostu, v tomto případě vlast- 
ně místostarostku. Většinou patnácti hlasů z pětadvaceti přítomných zastupitelů byla 
zvolena Mgr. Iva Malcová, učitelka ZŠ Dr. Joklíka U Vodojemu. Do její kompetence  
spadá školství, kultura, sociální věci, zdravotnictví, životní prostředí a vnitřní chod  
radnice.  
     Závažný problém muselo na svém březnovém mimořádném zasedání řešit městské  
zastupitelstvo. Jednalo se o uzavření smlouvy o rozpuštění sdružení, kupu nemovitosti 
pod areálem kompostárny a jejím bezprostředním okolí a převzetí úvěru od společnosti 
Metaz, s. r. o. V kronikářských zápisech z r. 2001 a 2002 jsem informovala o výstavbě 
kompostárny v blízkosti čistírny odpadních vod a o zahájení výroby kompostu jmenova-

1



nou společností. Město přistoupilo k uzavření smlouvy o sdružení a tím se zavázalo ke 
spolupráci při výstavbě a správě provozu na zpracování odpadu z čistírny. Společnost 
Metaz ale brzy zjistila, že výroba převyšuje odbyt a že se jí nepodařilo proniknout na  
trh tak, jak si představovala, a dostala se do těžkostí. Přestala splácet úvěr, a proto mě-
sto začalo podnikat kroky k nápravě. Nakonec se město stalo majitelem celého komple- 
xu s tím, že bude nadále splácet čtyřmilionovou půjčku ze Státního fondu životního  
prostředí a úvěr společnosti Metaz u České spořitelny.  
     Po tomto mimořádném zasedání byl vyhlášen záměr města na pronájem a provoz  
kompostárny.  
     Začátkem června zahájila kompostárna opět výrobu kompostu. Sdružení obcí při- 
koupilo ještě zařízení na drcení, které slouží k likvidaci městské zeleně. Zpracovává se 
zde také odpadní zelenina ze bzeneckých konzerváren.  
     Zastupitelstvo rozhodlo o bezúplatném převodu pozemku o výměře 2043 m2 brněn- 
ské židovské obci. Pozemek se nachází na sídlišti Lidická, v bezprostřední blízkosti  
nadjezdu. Původně býval součástí starého židovského hřbitova, který byl zrušen v roce 
1917.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MĚSTSKÝ ÚŘADMĚSTSKÝ ÚŘADMĚSTSKÝ ÚŘADMĚSTSKÝ ÚŘAD    
    

FINANČNÍ ODBORFINANČNÍ ODBORFINANČNÍ ODBORFINANČNÍ ODBOR    
 
     Rozpočet města na rok 2004 byl schválen zastupitelstvem města dne 16. 12. 2003 ve 
výši 342 252 000 Kč.V průběhu roku se rozpočet zvýšil o rozpočtová opatření schvále-
ná zastupitelstvem města celkem ve výši 44 116 200 Kč. K 31. 12. 2004 dosáhl uprave-
ný rozpočet výše 386 368 200 Kč. Příjmová část rozpočtu byla splněna na 99,89 %  
v částce 370 825 400 Kč a výdajová část byla čerpána na 98,11 % v částce 362176 800 
Kč. Výsledek hospodaření, tj. saldo příjmů a výdajů, k 31. 12. 2004 činí +8 648 600 ko-
run. Saldo v části financování činí -8 648 600 korun. Základní rovnice rozpočtové  
skladby byla dodržena. Zůstatek finančních prostředků na závěrečném účtu činí  
6 938 478,66 Kč. 
     V roce 2004 byla uzavřena úvěrová smlouva na přijetí úvěru ve výši 6 000 000 Kč. 
Tento investiční úvěr se splatností na 4 roky poskytla Komerční banka na akce financo-
vání výstavby „Domu s pečovatelskou službou - rozšíření“ a výstavby „Víceúčelového  
hřiště“. 

2



     Závazný souhrnný finanční vztah státního rozpočtu k rozpočtům obcí na rok 2004 
činil: na výkon státní správy 7 633 700 Kč, příspěvek na výkon státní správy pro obce  
s rozšířenou působností 24 549 000 Kč, na školství 2 316 600 a dotace na dávky sociál-
ní péče 90 183 000 Kč. V průběhu roku došlo ještě k navýšení dotace na sociální dávky 
o 5 900 000 Kč na konečnou částku 96 083 000 Kč. 
     Z nejdůležitějších investičních akcí ve výdajové části rozpočtu uvádíme rozšíření  
Domu s pečovatelskou službou, dokončení rekonstrukce náměstí, technologie úpravy  
vody na koupališti, vybudování chodníku za knihovnou apod. 
     Dotace v r. 2004 byly přiděleny jednak z rozpočtu JMK Brno např. na lékařskou  
službu první pomoci, na rekonstrukci koupaliště, na obnovu kulturních památek apod. 
     Dále byly přiděleny dotace ze státního rozpočtu např. ze SFRB na výstavbu Domu 
s pečovatelskou službou ve výši 24 600 000 Kč, dále z MV ČR na prevenci kriminality 
ve výši 997 000 Kč, dotace z MF ČR na volby do Evropského parlamentu a do zastu- 
pitelstev kraje a senátu ve výši 687 000 Kč. 
     Asi do této kapitoly zařadím také jednu nepříjemnou zprávu, protože se týká měst- 
ských financí. Antimonopolní úřad udělil Kyjovu pokutu ve výši 35 000 korun za špat-
ný postup při zadávání zakázky na rozšíření Domu s pečovatelskou službou. Podle něj 
zadání soutěže proběhlo nejasně a v rozporu se zákonem o zadávání veřejných zaká- 
zek. Úřad tak rozhodl již v lednu, ale radnice podala rozklad. Kyjovu to nebylo nic  
platné - antimonopolní úřad se na začátku července přiklonil k původnímu rozhodnutí.  
     Od 1. října je v platnosti upravená obecně závazná vyhláška o místních poplatcích. 
Týká se opětovného zpoplatnění institutu trvale vyhrazeného parkovacího místa, pak  
se jedná o finanční zvýhodnění těch občanů, kteří se ujmou toulavého psa z útulku  
a poslední změna ruší vybírání poplatků ze vstupného. Letos došlo také ke zvýšení po-
platků ze psů: v rodinném domě se platí 360 korun, v činžáku 900 korun, pro důchodce 
je poplatek 250 korun. 
 
 
 
 
 

ODBOR VÝSTAVBY A MAJODBOR VÝSTAVBY A MAJODBOR VÝSTAVBY A MAJODBOR VÝSTAVBY A MAJETKUETKUETKUETKU    
 
     Město opět učinilo pokus, aby Základní organizace odborového svazu KOVO ve  
Šroubárně Kyjov zvážila převod budovy kulturního domu pod město s tím, že jí bude  
nabídnuta jiná vhodná nemovitost z majetku města, z jejíhož držení by odboráři měli  
finanční prospěch. Budova jim totiž stále patří a její uživatel, Městské kulturní středis-
ko, které je příspěvkovou organizací města, nemůže na budově provádět žádné větší  
opravy, i když by to přes třicet let stará budova potřebovala jako sůl. Bohužel odboráři 
poslali zamítavé stanovisko a trvají na dodržení nájemní smlouvy uzavřené do r. 2010.  
     Ani v letošním roce se s halou na Brandlově ulici nedělo nic podstatného. Zastupi- 
telstvo nedoporučilo halu prozatím prodat, i když se o její koupi stáli tři zájemci. 
     V úterý 7. září byla kolaudací dokončena stavba budovy Finančního úřadu v Kyjo- 
vě, která se započala v roce 2003. Nadchází se na Komenského ulici mezi knihovnou  
a dětskou poliklinikou. Od pondělí 13. září se otevřela pro veřejnost.  
     V srpnu obdrželo město Kyjov na charitativní účely sponzorský dar ve výši 22 500  
korun od firmy Ju Turn. Dar vznikl z příspěvků členů pěti fotbalových mužstev, která 
se v srpnu zúčastnila charitativního fotbalového turnaje v Kyjově. 17 050 korun obdr-
žela Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých na zakoupení glukoměru s hla- 
sovým výstupem a činnost v příštím roce. Za 5450 korun koupilo město mobilní scho- 

3



dišŅovou plošinu (schodolez) určenou vozíčkářům. Plošinou disponuje Městské kulturní 
středisko, ale po domluvě si ji mohou zapůjčit i další veřejné instituce, do jejichž budov 
není bezbariérový přístup. 
 
 

ODBOODBOODBOODBOR VNITŘNÍCH VĚCÍR VNITŘNÍCH VĚCÍR VNITŘNÍCH VĚCÍR VNITŘNÍCH VĚCÍ    
 
Volby do Evropského Volby do Evropského Volby do Evropského Volby do Evropského parlamentuparlamentuparlamentuparlamentu    
     V pátek 11. a v soboru 12. června se uskutečnily v naší republice volby do Evropské
ho parlamentu. Voliči si mohli vybrat mezi zástupci 32 kandidujících stran, jejichž úpl-
ný seznam byl vytištěn na volebních lístcích, které dostali všichni do svých schránek.  
Volební okrsky v Kyjově byly stanoveny stejně jako v minulých volbách. A tady máme 
v tabulkách, jak hlasování v Kyjově dopadlo: 
 
 

okrsky 
celkem v % 

Počet 
voličů 

Vydané  
obálky 

Účast  
v % 

Odevzdané  
obálky 

Platné hlasy  
celkem 

12 100 9875 3147 31,87 3146 3124 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

platné hlasy 
Název strany 

celkem v % 
1. SNK sdružení  nezávislých a Evropští demokraté 259 8,29 
2. Koruna Česká (monarchistická strana) 3 0,09 
3. Helax - Ostrava se baví 1 0,03 
4. Česká strana sociálně-demokratická 300 9,6 
5. Národní koalice 2 0,06 
6. Občanská demokratická strana 840 26,88 
7. Strana pro otevřenou společnost 2 0,06 
8. Strana demokratického socialismu 5 0,16 
9. Strana zelených 110 3,52 

10. Humanistická aliance 3 0,09 
11. Konzervativní strana 8 0,25 
12. „Sdružení nestraníků“ 17 0,54 
13. Strana občanů republiky České 2 0,06 
14. Masarykova demokratická strana 3 0,09 
15. Všeobecná občanská strana 1 0,03 
16. Dělnická strana 5 0,16 
17. Strana práce 0 0,00 

4



18. Balbínova poetická strana 14 0,44 
19. Za zájmy Moravy ve sjednocené Evropě 40 1,28 
20. KřesŅanská demokratická unie - Československá strana lidová 441 14,11 
21. Pravý blok 21 0,67 
22. Strana zdravého rozumu 3 0,09 
23. Unie liberálních demokratů 43 1,37 
24. Komunistická strana Čech a Moravy 719 23,01 
25. Strana venkova - spojené občanské síly 15 0,48 
26. Strana za životní jistoty 5 0,16 
27.  
28. Nezávislá iniciativa 20 0,64 
29. Svobodní 0 0,00 
30. V. Kožený - Občanská federativní demokracie 1 0,03 
31. Republikáni Miroslava Sládka 9 0,28 
32. Nezávislí 232 7,42 

 
 
     Další volby nás pak čekaly v listopadu. Ve dnech 5. a 6. listopadu proběhly volby do
Zastupitelstva Jihomoravského kraje a současně do Senátu Parlamentu ČR. I Kyjov  
měl mezi kandidáty do Zastupitelstva JmK své kandidáty. Byl jím náš starosta Jan  
Letocha, který jako nezávislý kandidát zastupoval stranu KDU-ČSL, a člen kyjovské-
ho zastupitelstva Ivo Pojezný, kandidát Komunistické strany Čech a Moravy. Oba  
kandidáti byli do Zastupitelstva Jihomoravského kraje zvoleni. Účast voličů při vol- 
bách byla stejně jako u červnových voleb pouze třetinová. 
 
 
 
 
 
     Ještě horší to bylo při volbách do senátu. Ty byly dvoukolové. Zatímco prvního kola 
se zúčastnila alespoň ta jedna třetina, k volebním urnám ve druhém kole přistoupilo  
pouze 15 % voličů. Neměli by se naši politikové už konečně zamyslet nad tím, proč tak 
málo lidí chodí k volbám? 
 
MatrikaMatrikaMatrikaMatrika    
     Aby si čtenář kroniky mohl udělat ucelený obrázek o práci kyjovských matrikářek,  
přikládám letos zcela vyčerpávající zprávu o činnosti kyjovské matriky. 
     Matrika Městského úřadu v Kyjově zajišt'uje matriční agendu pro město Kyjov  
a dalších 11 obcí, které patří do matričního obvodu Kyjov. Pro tyto obce vede matriční 
knihy, kterých je uloženo v kovových trezorech celkem 367, a sbírky listin. Po zrušení  
okresního úřadu přešla matriční činnost tohoto úřadu na matriku do Kyjova. Byly pře- 
vezeny veškeré sbírky listin matričních úřadů, které přešly pod matriku Kyjov, druhopi-
sy matričních knih z Okresního archivu Hodonín vedených do roku 1958. Matriční  
agenda je v současné době zajišŅována pro 17 matrik, do jejichž matričního obvodu pat-
ří dalších 12 obcí. Pro tyto matriky jsou vedeny sbírky listin a druhopisy matričních  
knih uložené v archivu. Sbírky listin musí být průběžně aktualizovány, tzn. musí být  
zakládány veškteré veřejné listiny, na základě kterých byly provedené dodatečné zá- 

5



znamy v matričních knihách u všech matričních úřadů. Dále se na těchto matrikách vy-
konává kontrolní činnost včetně proškolování nových matrikářek, které potom skádají 
zkoušky z vedení matrik. Veškeré matriční události jsou vedeny v matričních knihách  
ručně a souběžně s těmito zápisy jsou vedeny pomocí výpočetní techniky. 
     Matriční knihy se vedou pro narození, manželství a úmrtí. Do roku 1950 se tyto  
matriční knihy vedou pro církev římskokatolickou, československou, evangelickou a bez 
vyznání a matriční knihy občanů. 
     V letošním roce bylo provedeno 710 zápisů narození, 465 zápisů úmrtí (z toho 444  
bylo v kyjovské nemocnici a 21 v obcích), 99 zápisů sňatků, z toho bylo 5 sňatků s ci- 
zincem. 
     Matrikářky vydali celkem 768 duplikátů matričních dokladů, tj. opisů zápisů z ma-
tričních knih. Dodatečných záznamů v matričních knihách a následného vystavení ma-
tričního dokladu z důvodu rozvodu, změny jména a příjmení, volby druhého jmé- 
na, určení otcovství, popření otcovství, uzavření manželství a osvojení bylo provedeno  
celkem 262. Za účelem uzavření církevního sňatku bylo vydáno 15 osvědčení. Zápisů  
sepsaných s rodiči dětí dosud nenarozených bylo 25. Zápisů sepsaných s rodiči dětí již  
narozených bylo 30. Zpracovaných žádostí o vydání osvědčení o státním občanství bylo
32, zápisů o volbě druhého jména 3. Potvrzení vydaných ze sbírky listin z důvodu zji- 
štění příčiny úmrtí bylo vydáno 52. Přijatých a ověřených údajů na žádostech o výpis  
z rejstříku trestů bylo 1311. Dokladů za účelem jejich použití na území cízího státu by-
lo vydáno 32. Vysvědčení o právní způsobilosti k uzavření manželství v cizině bylo vy-
dáno 5. U všech dokladů pro použití v cizině vydaných matričním úřadem spadajících  
pod matriční úřad Kyjov provádíme legalizaci dokladu. 
     Kyjovská matrika také zpracovává agendu pro Zvláštní matriku v Brně. Jde o vše- 
chny matriční případy , které se stanou občanům ČR , patřícím do našeho matričního ob
vodu, v cizině. Jde o sepsání zápisu na základě veřejných listin vystavených cizím stá- 
tem. Tento zápis se spolu s cizozemskými doklady zasílají na Zvláštní matriku v Brně,  
 
 
 
 
 
která provede zápis do příslušné matriční knihy a následně vystaví matriční doklad.  
Stejně se postupuje i u občanů, kterým bylo uděleno státní občanství ČR Ministerstvem 
vnitra v Praze. V roce 2004 bylo takto zpracováno celkem 17 případů.  
     Mimo své matriční činnosti matrikářky vedou evidenci zájemců o vítání dětí do ži- 
vota a zajišŅují přípravu a průběh obřadu vítání . Přívítáno bylo celkem 52 malých ob- 
čánků. Matrikářky také zajišŅují přípravu a průběh setkání 75letých občanů s předsta-
viteli města, kterých se zúčastňuje průměrně ročně 50 - 60, přípravu a průběh zlatých  
svateb v obřadní síni, přípravují podklady pro návštěvy občanů při příležitostí jejich  
životního jubilea v jejich domovech.  
     Uf, to bylo čísel, že. Ale řeknu vám, že tyto informace bývají v kronikách ty nejžá- 
danější. 
 

ODBOR DOPRAVYODBOR DOPRAVYODBOR DOPRAVYODBOR DOPRAVY    
 
     Od 1. května došlo k zásadní změně placeného stání motorových vozidel na náměstí 
a přilehlých ulicích. Parkovné už nevybírají lidé, ale parkovací automaty. Centrum měs-
ta je rozděleno do tří zón: v oranžové zóně (ul. Svatoborská po křižovatku s Jungman-
novou ulicí, náměstí, Komenského ul. po křižovatku s Dobrovského ulicí) se platí za  

6



parkování 10 Kč, v zelené (za Domem kultury, Svatoborská ulice od křižovatky  
s Jungmannovou ulicí po kino Panorama, parkoviště u kina Panorama, Jungmannova  
ulice u Úřadu práce, ulice Mezi Mlaty a Dobrovského ulice) 5 Kč a v modré (Kollárova
 ul., Jungmannova ul. a Dobrovského ul.) mohou parkovat pouze občané, kteří zde by- 
dlí. V oranžové a zelené zóně pak navíc mohou parkovat i držitelé rezidenčních a abo- 
nentních karet, tedy ti, kteří zde mají bydliště nebo provozovnu.  
     K dalším změnám v parkování došlo na základě poznatků z několikaměsíčního pro-
vozu od poloviny října. Bylo zavedeno také parkování na půl hodiny. 
 
 
 

      
 
 
 
 
 
 
 

7



 
 
 
 
     V letošním roce byla dokončena rekonstrukce vozovky na Dvořákově ulici. V úseku 
asi pěti set metrů se provedlo zbroušení starého povrchu a položení nového asfaltového 
koberce.  
 
 

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSODBOR ŽIVOTNÍHO PROSODBOR ŽIVOTNÍHO PROSODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍTŘEDÍTŘEDÍTŘEDÍ    
 
     Odpadové hospodářství, veřejná zeleň, hospodaření v městských lesích. To jsou ales-
poň ty hlavní činnosti, které má tento odbor městského úřadu v náplni své práce.  
     Už několik let se likvidací odpoadu, který vyprodukujeme, my, obyvatelé města, za-
bývá firma Ekor. Letos nezávadně zlikvidovala 5583 tun odpadu, z čehož 4692,92 t  
bylo uloženo na skládce tuhého komunálního odpadu v Těmicích. Naklady na likvidaci 
se vyšplhaly na 5 053 000 korun. Na jednoho občana tedy ročně připadá 464 kg odpad-
ků, za jejichž lidvidaci zaplatí za rok 410 korun. Díky barevným kontejnerům mohli  
část domovního odpoadu třídit. Do žlutých kontejnerů vhazujeme různé plasty, do  
 
 
 
modrých papír, do bílých bílé sklo a do zelených barevné sklo. Během roku takto Kyjov-
ští vytřídili 257,14 t papíru, 102,7 t skla, 57,85 t plastů a 0,93 t kompozitních obalů  

8



(sem patří krabice od mléka a džusů). Na ekologické sběrném dvoře na Havlíčkově ulici 
uložili občané 36,18 t nebezpečného odpadu (postřiky, oleje, lepidla, pneumatiky, led- 
ničky, televizory...), který pak firma Ekor nezávadně zlikvidovala.  
     Na výsadbu nové zeleně vydalo město 361 000 korun. Nová zleň byla vysazena na 
ulicích Lidická, Nádražní, Nerudova, Brandlova, Tyršova, Dvořákova, Za Stadionem, 
Zahradní, U Vodojemu, Mezi Mlaty, po celém Kyjově byly letničkami osázeny záhony.
Odbor také provedl výsadbu 1 ha krajinné zeleně v lokalitě Polámaný.  
     K 31. prosinci 2004 ukončil hospodaření v městských lesích nájemce Karel Novotný 
a na základě dvoukolového výběrového řízení bude mít část městských lesů na katastru 
Moravan od 1. ledna 2005 nového nájemce. Na deset let se jím stal Ing. Pavel Prokeš. 
Před koncem roku byl vyhotoven lesní hospodářský plán na léta 2005 - 2014. V měst- 
ských lesích se vytěžilo v roce 2004 celkem 4686 m3 dřeva, z toho 2930 m3 jehličnatého 
a 1756 m3 listnatého. Výnosy z lesního provozu činily celkem 1 563 054 korun. 
 

    
HOVORY S RADNICÍHOVORY S RADNICÍHOVORY S RADNICÍHOVORY S RADNICÍ    

 
     Červnové Hovory s radnicí se uskutečnily v sále bohuslavického hostince U Vodičků.
 Na 40 Bohuslavických besedovalo na téma kanalizace v Bohuslavicích. Druhým zá- 
važným tématem bylo nalezení optimálního řešení nebezpečného přechodu přes žele- 
zniční traŅ v zatáčce mezi Starou Horou a Bohuslavicemi. A nakonec se mluvilo o ne- 
vyčerpatelném tématu - stav chodníků a silnic v Bohuslavicích.  
    2. září se konaly Hovory s radnicí ve velké zasedací síni radnice. Tentokrát se hovoři-
lo o parkování v centru města, systému parkovacích automatů a karet.  

    
 
 

NOVÉ INTERNETOVÉ STRNOVÉ INTERNETOVÉ STRNOVÉ INTERNETOVÉ STRNOVÉ INTERNETOVÉ STRÁNKYÁNKYÁNKYÁNKY    
 
     Od začátku letošního roku má město Kyjov nové internetové stránky. Změnila se jak
 adresa, tak grafika. Na nové internetové adrese www.kyjov.cz lze najít všechny po- 
třebné informace o městě.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9



POČASÍPOČASÍPOČASÍPOČASÍ    
 
     V pátek 9. ledna napadlo hodně kvalitního sněhu, takže spousta Kyjováků vyrazila 
o následujícím víkendu na běžky jak do nejbližšího okolí Kyjova, tak na Kameňák. Kdo
si nepospíšil, už si sněhu neužil. V neděli 11. ledna už začalo tát a v pondělí do toho  
hezkého snížku napršelo. Dost vytrvale pršelo také celý den 13. ledna. Únor ani březen
 nevykazovaly žádné klimatické výkyvy, teploty se pohybovaly od -10 oC v únoru až po 
8 oC v polovině března. Konec dubna a začátek května byl velmi deštivý. Podle známé 
pranostiky Studený máj, v stodole ráj by měla být letošní úroda bohatá, přebohatá.  
V květnu bylo chladno, dlouho jsme chodili v zimních bundách a kabátech, až začát- 
kem června se trochu oteplilo. Medard si sice 8. června neukápl, zato si to vynahradil  
následující den 9. června. Nad Kyjovem se přehnala bouřka s krupobitím. Kroupy zača-
ly padat po 16. hodině a všichni, kteří byli s auty venku a ocitli se v blízkosti nadjezdu,
nahromadili se pod mostem, nebo hledali jíná útočiště, protože druhá vlna krup přinesla
kroupy velikosti holubího vejce, takže padaly i větve stromů. V Litovli dokonce přera- 
žený strom spadl na osobní auto a usmrtil jeho řidiče. V Kyjově bouřka naštěstí větších 
škod nenatropila, pouze Kyjovka za tu chvíli stoupla asi o 1 metr a v řece plavaly mrt-
vé ryby, protože prudký déšŅ a krupobití rozbahnilo dno a ryby se udusily bahnem.  
     Léto bylo teplé, ještě koncem září a začátkem října bylo slunečno a teploty se vyšpl- 
haly k 25 oC (5. října). No a pak už rtuŅ teploměru začala putovat směrem k nule. Tro- 
chu se tento postup zastavil v první tři listopadové dny, kdy jsme naměřili od 15 do  
10 oC, ale první nula se přihlásila hned v zápětí, 8. listopadu. A pak nás čekalo už ob- 
vyklé zimní počasí. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

10



DOPRAVADOPRAVADOPRAVADOPRAVA    
    

ČSAD, a. s., KYJOVČSAD, a. s., KYJOVČSAD, a. s., KYJOVČSAD, a. s., KYJOV    
 
     V pátek 11. června vyjel poprvé na trasu městské dopravy nový autobus. Je to níz- 
kopodlažní vozítko zn. Mercedes-Benz Citaro s 35 sedadly a 65 místy na stání a 2 - 3 
místy pro vozíčkáře, kteří do autobusu vjedou pohodlně přes výsuvnou plošinu. Protože
je autobus dobře uzpůsoben pro cestování imobilních občanů, bude ho ČSAD využívat  
i pro speciální přepravu mimo město. ČSAD mohlo pořídit autobus v hodnotě 6,5 mil.  
korun jen díky podpoře města a státní dotace.  
 
 

ČESKÉ DRÁHY, a. s.ČESKÉ DRÁHY, a. s.ČESKÉ DRÁHY, a. s.ČESKÉ DRÁHY, a. s.    
 
     V sobotu 9. října si jízdou historického parního vlaku a výstavou železničních mode-
lů železničáři a milovníci vláčků připomněli 120. výročí zahájení provozu na trati  
Kyjov - Moravský Písek.  
     Stavba trati byla zahájena 18. srpna 1883 a provoz na ní byl zahájen za necelý rok 
20. července 1884. Základní kámen je stále k vidění vedle trati mezi zastávkou Vracov 
a stanicí Vlkoš.  
     Od 5. prosince přestala jezdit „Mutěnka“. Jihomoravský kraj nemá dostatek financí 
na udržování nerentabilních lokálních tratí, a proto jsou rušeny. Mezi ně patří také  
úsek Kyjov - Mutěnice.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11



VEŘEJNÝ ŽIVOTVEŘEJNÝ ŽIVOTVEŘEJNÝ ŽIVOTVEŘEJNÝ ŽIVOT    
 

CHARITACHARITACHARITACHARITA    
 
     Každoroční Tříkrálová sbírka proběhla v našem městě ve dnech 3. - 4. ledna. Měs- 
tem procházely skupiny tří králů provázené osobou se zapečetěnou pokladničkou. Přímo
v Kyjově se podařilo vybrat 141 939 korun. Část výtěžku sbírky bude věnovaná na vy-
budování nové jídelny v Domě pokojného stáří v Čeložnicích. 
     Začátkem ledna rozšířila Charita nabídku své činnosti. Vznikla tu totiž svépomoc- 
ná skupina Klub C pro onkologicky nemocné. Členové klubu se scházejí každý čtvrtek  
v prostorách klubu Wu-Wej, který se nachází za plátnem letního kina. Svépomocnou  
skupinu nikdo odborně nevede, členové si při schůzkách vyměňují vlastní zkušenosti  
s onkologickým onemocněním a s jeho léčbou a navzájem si pomáhají podle hesla Dnes  
pomohu já tobě, zítra ty pomůžeš mně.  
 
 

SJEDNOCENÁ ORGANIZACSJEDNOCENÁ ORGANIZACSJEDNOCENÁ ORGANIZACSJEDNOCENÁ ORGANIZACE NEVIDOMÝCH E NEVIDOMÝCH E NEVIDOMÝCH E NEVIDOMÝCH     
A SLABOZRAKÝCHA SLABOZRAKÝCHA SLABOZRAKÝCHA SLABOZRAKÝCH    

  
    Do výčtu bohaté činnosti organizace můžeme přičíst také pořádaní hudebních pro- 
dukcí. V rámci festivalu Dny umění nevidomých na Moravě 2004 se v základní umělec-
ké škole uskutečnil koncert komorního tělesa Musica grata. Dobrovolné vstupné použili
 organizátoři na podporu kulturních aktivit nevidomých.  
 
 

SLOVÁCKÝ SOUBORSLOVÁCKÝ SOUBORSLOVÁCKÝ SOUBORSLOVÁCKÝ SOUBOR    
 
     Pro milovníky dobrého vína a písničky uspořádal Mužský sbor Slováckého souboru 
Kyjov v neděli 21. března akci nazvanou První jarní den - otevírání sklepů. Na pomoc 
si Kyjováci přizvali dalších 8 mužských sborů z blízkého i širokého okolí.  
     Dej nám bože zdravíčka je pracovní název nového CD, jehož záznam natočil Muž- 
ský sbor z Kyjova na svém květnovém soustředění v rekreačním středisku na Smraïav- 
ce. Cimbálová muzika Jury Petrů, která sbor doprovázela, si k hostování přizvala har-
monikáře Jana Meisla.  
     Už počtvrté se Martin Jelínek zúčastnil soutěže verbířů na Mezinárodním folklor- 
ním festivalu ve Strážníci. Na letošní soutěž ale asi nikdy nezapomene. Odnesl si totiž 
trofej nejvyšší.  
    Ve dnech 25. července až 1. srpna pobýval Slovácký soubor na folklorním festivalu  
v Polsku. Kyjovský soubor se zde setkal se soubory z Číny, Indie, USA, Finska, Anglie,
Itálie a samozřejmě domácími polskými soubory. Kuriozitou byla soutěž Miss festival,  
jíž se zúčastnily zástupkyně ze všech souborů. To, že v Kyjově jsou nejen krásné kroje, 
ale také krásné dívky, potvrdila Jana Maňáková, která porazila i exotické krásky z A- 
sie a na hlavu si vložila věnec vítězky soutěže.  
     Letošními hodovými stárky byli Václav Styx a Roman Bochýnek, po boku jim stály  
stárky Monika Schovancová a Eliška Chytilová. 
 
 
 

12



CIMBÁLOVÁ MUZIKA HUDCIMBÁLOVÁ MUZIKA HUDCIMBÁLOVÁ MUZIKA HUDCIMBÁLOVÁ MUZIKA HUDCI Z KYJOVACI Z KYJOVACI Z KYJOVACI Z KYJOVA    
 
     Novou desku s názvem Proč kalino nerozkvétáš natočila ve studiu Základní umě- 
lecké školy ve Veselí nad Moravou Cimbálová muzika Hudci z Kyjova. 42 minut hudby
doplňuje také DVD disk s dokumentem z natáčení pořadu Vinitorium Moravicum, Po-
hlednice z měst odkáï sme a vše korunují čtyři videoklipy k písničkám. 
 
 

LOUTKOVÝ SOUBOR RUCELOUTKOVÝ SOUBOR RUCELOUTKOVÝ SOUBOR RUCELOUTKOVÝ SOUBOR RUCE NOHY NA ŠPAGÁTĚ NOHY NA ŠPAGÁTĚ NOHY NA ŠPAGÁTĚ NOHY NA ŠPAGÁTĚ    
 
     „Pekelná příhoda“ v režii Petra Moudrého otevřela výstavu loutek z celého světa  
v Masarykově muzeu v Hodoníně.  
 
 

OBČANSKÉ SDRUŽENÍ OPOBČANSKÉ SDRUŽENÍ OPOBČANSKÉ SDRUŽENÍ OPOBČANSKÉ SDRUŽENÍ OPONAONAONAONA    
 
     Opona se v Kyjově věnuje ochotnickému divadlu. Jednak sama nacvičuje divadelní  
představení, jednak je pořadatelem projektu Kyjovský divadelní podzim.       
     Letos se konal už 5. ročník a do Kyjova se od 9. října do 6. listopadu představilo  
6 divadelních ochotnických souborů z Jihlavy, Kroměříže, Kladna, Veverské Bítýšky,  
Frýdku-Místku, Hradce Králové a samozřejmě domácí soubor. S představením jednoho 
herce se uvedl tělesně postižený student DAMU Martin Heřman Frys. 
     Po dvou letech se milovníci ochotnického divadla konečně dočkali. Kyjovský ocho- 
tnický spolek pod režijním dohledem Pavla Růžičky nastudoval Gogolovu hru Ženitba. 
Premiéra se konala v sobotu 29. května, hned na druhý den ochotníci hru reprizovali  
a s ní také vystoupili na Kyjovském divadelním podzimu.  
 
 

CARMINA VOCUM CARMINA VOCUM CARMINA VOCUM CARMINA VOCUM     
 
     Pět let působí v Kyjově smíšený pěvecký sbor, jehož členy jsou muži i ženy různého 
věku a různých profesí. V jeho čele stojí sbormistr Mario Kudela. Sbor za dobu svého  
trvání absolvoval celou řadu koncertů doma i v zahraničí. Výročí svého vzniku pocho- 
pitelně oslavil slavnostním koncertem v neděli 20. června na zámku v Miloticích.  
 
 

SKAUT - JUNÁKSKAUT - JUNÁKSKAUT - JUNÁKSKAUT - JUNÁK    
 
     85 let uplynulo od okamžiku, kdy byl v Kyjově založen první oddíl skautů. Bylo  
v něm 36 chlapců a 28 děvčat. V jeho čele se vystřídala celá řada osobností kyjovského 
veřejného života a skauti se mohou pochlubit bohatou činností. Přes zákazy přežil  
skauting II. světovou válku i temnou éru komunistického režimu. K oživení veřejné  
činnosti došlo krátce v letech 1968 - 1970, ale pak se skauti musí opět stáhnou. Malé  
skupinky skautů se tajně občas scházejí dalších 20 let. K plnému obnovení činnosti do- 
 
 
 
 
 

13



chází záhy po sametové revoluci v prosinci 1989. Od ledna 1990 pracuje v Kyjově oddíl
skautů, skautek a světlušek, smečka vlčat a oddíl oldskautů.  
 
 

ČESKÝ SVAZ CHOVATELŮČESKÝ SVAZ CHOVATELŮČESKÝ SVAZ CHOVATELŮČESKÝ SVAZ CHOVATELŮ    
 
     První únorový víkend proběhlo v Kyjově okresní kolo soutěže chovatelské dovednos-
ti mládeže. Své dovednosti a znalosti si poměřilo 17 soutěžících ve dvou kategoriích:  
1. kategorie do 14 let, 2. kategorie do 18 let. Soutěžilo se v 9 chovatelských odborno- 
stech. Nejdříve museli mladí chovatelé odpovědět na 40 otázek znalostního testu a pak 
podle fotografií poznávali plemena zvířat. Vítězové z okresního kola pak postoupili do 
celostátního, které se konalo v srpnu v Rumburku.  
     Na červencové slavnostní schůzi si chovatelé připomněli 50. výročí trvání spolku.  
Ten v Kyjově pracoval pravděpodobně již před II. světovou válkou, ale o jeho činnosti  
se nedochovaly žádné písemné doklady. Až 4. července 1954 se konala ustavující schůze
Kroužku chovatelů drobného hospodářského zvířectva při Závodním klubu Skláren  
Moravia Kyjov. Slavnostní ráz schůze podtrhl zástupce Ústředního výboru Českého  
svazu chovatelů Lubomír Knésl, který předal kyjovské základní organizaci již třetí  
Čestnou vlajku. Tu dostává organizace pouze za obětavou a vynikající práci. Některé  
organizace ji nezískají ani jednou. Takže bez komentáře.  
 
 

ČESKÝ SVAZ VČELAŘŮČESKÝ SVAZ VČELAŘŮČESKÝ SVAZ VČELAŘŮČESKÝ SVAZ VČELAŘŮ    
 
     100. výročí založení místní základní organizace si připomněli včelaři slavnostní  
schůzí. V současnosti mají včelaři 134 členů, kteří se starají o 1258 včelstev.  

    
 

ČESKÝ ZAHRÁDKÁŘSKÝ SČESKÝ ZAHRÁDKÁŘSKÝ SČESKÝ ZAHRÁDKÁŘSKÝ SČESKÝ ZAHRÁDKÁŘSKÝ SVAZVAZVAZVAZ    
 
     V červnu se v Kyjově utkali školáci v soutěži Mladý zahrádkář Hodonínska. Nej- 
dříve prokázali teoretické znalosti a pak při praktické zkoušce poznávali užitkové  
i plevelné rostliny. Ti nejlepší pak postoupili do celostátního kola v Táboře. Z Kyjova  
to bohužel nebyl nikdo. 
 
 

MOTO KLUB KYJOVMOTO KLUB KYJOVMOTO KLUB KYJOVMOTO KLUB KYJOV    
 
     Ve dnech 4. a 5. září se ulice města rozezněly burácením motorů silničních motocyk- 
lů ve třídách 125, 250 350 a 500 ccm a sidecarů. Závod vedl ulicemi Komenského, Nět-
čická, Dvořákova a Újezd. Do Kyjova se tak po 44 letech vrátil motocyklový závod  
Kyjovský okruh. Hlavní organizátoři závodu, nestor Evžen Glos, který byl ředitelem  
závodu i v roce 1960, Jan ŠŅastný a Miroslav Frodl, i všichni diváci mohli být s výko- 
ny všech jezdců spokojeni. A jak už to u všech akcí bývá, není člověk ten, aby se zavdě-
čil lidem všem. Našli se totiž i reptalové, kterým závod vadil aŅ už kvůli tomu, že byd- 
 
 
 
 

14



leli přímo na trase závodu a nemohli se do svých domovů dostat auty nebo se nemohli  
kvůli omezené dopravě pohybovat po městě, jak jsou zvyklí. Všichni byli ale na omezení
v dopravě včas upozorněny a mohli se tedy podle toho zařídit. VždyŅ závod trval jenom
dva dny. Tak proč se na tu chvíli neuskrovnit, aby ostatní mohli mít radost ze své záli-
by. 

    
 

OBČANSKÁ DEMOKRATISKOBČANSKÁ DEMOKRATISKOBČANSKÁ DEMOKRATISKOBČANSKÁ DEMOKRATISKÁ STRANAÁ STRANAÁ STRANAÁ STRANA    
 
     Nejen na dospělé, ale i na děti se zaměřuje činnost této strany. Na koupališti přichy-
stali členové místního sdružení pro děti rozloučení s prázdninami. Hned u vstupu do- 
stali příchozí párek v rohlíku a pitíčko, v celém areálu se pak mohli zapojit do různých 
soutěží a dalších atrakcí, jako byla např. jízda na motokáře. Zkrátka nepřišli ani do- 
spělí. Mohli se zúčastnit turnaje v plážovém volejbale. Vítězství nakonec vybojovalo  
družstvo ve složení M. Hula, J. Bayer a P. Orlický. K příjemné atmosféře poslední  
prázdninové soboty přispělo také vystoupení country kapely. 
 
 

OFICIÁLNÍ NÁVŠTĚVAOFICIÁLNÍ NÁVŠTĚVAOFICIÁLNÍ NÁVŠTĚVAOFICIÁLNÍ NÁVŠTĚVA    
 
     V březnu zavítala do Kyjova oficiální návštěva z rakouského města Hollabrunnu.  
Starosta Max Kaltenböck a radní Helmut Wunderl strávili u nás jedno odpoledne  
a navštívili gymnázium a nemocnici. Při budoucí spolupráci obou měst se má dát pro- 
stor hlavně dětem, studentům, muzikantům a sportovcům.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

15



KULTURAKULTURAKULTURAKULTURA    
 

MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘMĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘMĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘMĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKOEDISKOEDISKOEDISKO    
 
    Do posledního místečka zaplněný divadelní sál přivítal v Kyjově houslového virtuó- 
za Václava Hudečka. Za klavírního doprovodu Petra Adamce zahrál houslista skadby 
Františka Bendy, Sudwiga van Beethovena, Antonína Dvořáka a Pabla de Sarasateho. 
     15. října hostil divadelní sál kulturního domu legendu českého divadla, pražský Se-
mafor s jeho protagonisty Jiřím Suchým a Jitkou Molavcovou. S dalšími herci ansámblu
sehráli představení Osmdesát svíček na ztraceným dortu, kterým si chtěli připomenout  
svého kolegu Jiřího Šlitra, který by letos v únoru oslavil 80. narozeniny. Před divadel- 
ním představením zahájil Jiří Suchý výstavu svých kreseb a grafiky.  
    
Concentus MoraviaeConcentus MoraviaeConcentus MoraviaeConcentus Moraviae    
     Koncerty letošního 9. ročník mezinárodního hudebního festivalu 13 měst Concentus 
Moraviae se v Kyjově uskutečnily ve dnech 15. června a 3. července. Stalo se již tradicí,
že jeden koncert se koná v Miloticích na zámku a druhý buï v kostele, nebo v gymna- 
zijní kapli. Na prvním z nich provedl skladby J. A. Štěpána, L. Koželuha. J. L. Dusíka
a J. V. H. Voříška na kladívkovém klavíru Václav Luks. Do posledního místečka vy- 
prodaný kostel bouřlivým potleskem ocenil vystoupení Škampova kvarteta a houslistky 
a zpěvačky Ivy Bittové. Na programu byly skladby L. Janáčka, V. Godára, B. Martinů
a I. Bittové. 
 
Kyjovské novinyKyjovské novinyKyjovské novinyKyjovské noviny    
     Vydavatelem tohoto měsíčního periodia je Městské kulturní středisko. Jeho jedinou  
redaktorkou je už několik let Dana Petříčková. Od letošního února je možné si Kyjov- 
ské noviny přečíst také na internetu na adrese www.kyjov.cz.  
 
Kino PanoramaKino PanoramaKino PanoramaKino Panorama    
     V březnu mohli hlavně malí diváci zhlédnout přehlídku pohádek Zdeňka Trošky.  
Promítání pohádky Z pekla štěstí provázela beseda se samotným režisérem Z. Troškou 
a herečkou Michaelou Kuklovou a po představení autogramiáda. Malí lovci autogramů
se však chovali tak agresivně a nevybíravě, že až velmi rázné napomenutí režiséra a vý-
hrůžka, že okamžitě odjede, jestli se děti neukázní, uklidnila situaci a oba umělci mohli
v klidu podepisovat.  
 
Letní kinoLetní kinoLetní kinoLetní kino    
     Dva Mirkové, Miroslav Frodl a Miroslav Surka, byli pořadateli Hudebního večera  
s Karlem Gottem, který se 12. června uskutečnil v areálu letního kina. Než bouřlivým  
potleskem přivítali diváci hlavního aktéra večera, našeho nejlepšího zpěváka Karla Go-
tta. Jako „předskokan“ vystoupila cimbálová muzika Grande Moravia, dechová hudba 
Žadovjáci a skupina Boom!Band se zpěvačkou Dashou. Kyjovské vystoupení Karla  
Gotta bylo jediným vystoupením v naší republice. Koncert uzavřel ohňostroj.  

        
 
 
 
 

16



VLASTIVĚDNÉ MUZEUMVLASTIVĚDNÉ MUZEUMVLASTIVĚDNÉ MUZEUMVLASTIVĚDNÉ MUZEUM    
 
     Od 1. února až do konce dubna bylo muzeum pro návštěvníky zcela uzavřeno. Pra- 
covníci Moravského zemského muzea v Brně pod vedením RNDr. Miroslava Šebely,  
Csc., tady pro ně připravovali zbrusu novou přírodovědnou expozici. Na rozdíl od tra- 
dičních expozic, ve kterých se předměty vystavují ve vitrínách, v té nové vitríny vůbec  
nejsou. Živočišné preparáty jsou zakomponovány do přírodního prostředí, v němž pů- 
vodně živá zvířata žila. Novou stálou expozici s názvem Příroda Kyjovska otevřela  
slavnostní vernisáž 15. května. 
     Stalo se již tradicí, že muzeum pořádá dvakrát do roka, vždy před velikonočními  
a vánočními svátky, předváděcí akce, na nichž lidoví umělci z okolí představují tradiční
řemesla. Návštěvníci, mezi něž patří především školní mládež, které již některá řemesla 
jsou neznámá, se mohou obdivovat zručnosti výrobců, některé postupy si mohou sami  
vyzkoušet nebo si mohou zakoupit hotové výrobky.  
 
 

MĚSTSKÁ KNMĚSTSKÁ KNMĚSTSKÁ KNMĚSTSKÁ KNIHOVNAIHOVNAIHOVNAIHOVNA    
 
     Čtenářský spolek, založený v Kyjově v r. 1864, byl přímým předchůdcem dnešní kni-
hovny. Jeho hlavní náplní bylo půjčovat české knihy a časopisy a šířit český živel v do- 
bě, kdy na radnici vládlo německé zastupitelstvo. K tomu mu sloužilo také pořádání  
přednášek, divadelních představení a různých zábavných podniků (bály, koncerty…).  
140. výročí založení připomněly pracovnice knihovny výstavou, kterou uspořádaly ve  
spolupráci s Vlastivědným muzeem v Galerii 920 ve škole na Seifertově náměstí.  
     Knihovna a město Kyjov byly pořadateli kulturního podvečera, na němž kyjovská  
spisovatelka Jarmila Bednaříková představila svůj nový historický román Podzimní čas
mocné říše. 

    
 

RADNIČNÍ GALERIE RADNIČNÍ GALERIE RADNIČNÍ GALERIE RADNIČNÍ GALERIE     
 
    Výstavou roku by se dala nazvat výstava fotografií známé fotografky Sáry Saudko-
vé. Do posledního místečka zaplněná síň čekala na samotnou autorku, která však účast
na vernisáži na poslední chvíli odřekla, protože byla ve vysokém stupni těhotenství  
a nechtěla riskovat porod na cestách. Nicméně zklamání z její nepřítomnosti jistě vyvá-
žily dojmy z jejích děl.  
 
 

GALERIE DOMAGALERIE DOMAGALERIE DOMAGALERIE DOMA    
 
     Manželé Ježovi uspořádali ve své soukromé galerii na Svatoborské ulici během roku 
opět několik výstav. Ze svého věhlasu neztratily nic ani jejich pověstné vernisáže, které
naplňují výstavní síň k prasknutí. O jedné výstavě bych se ale chtěla zmínit obzvlášŅ. 
Věnovali ji svému dlouholetému příteli, herci Luboru Tokošovi, který zemřel loni v říjnu
ve věku 80 let. Po celý únor si návštěvníci výstavy mohli prohlédnout díla, která umělec 
 
 
 
 

17



 věnoval svým přátelům z Kyjova a okolí. Na vernisáži v pátek 13. února zazněly To- 
košovy oblíbené písničky, promítaly se záznamy z osobní sbírky Jury Petrů. 

    
 

KYJOVSKÁ TELEVIZEKYJOVSKÁ TELEVIZEKYJOVSKÁ TELEVIZEKYJOVSKÁ TELEVIZE    
 
     Od 1 listopadu došlo v Kyjovské televizi ke změnám. Protože v posledních třech mě-
sících probíhalo zpracování a vysílání televize ve ztížených podmínkách, rozhodlo se  
město vypsat výběrové řízení na pronájem a provozování Kyjovské televize. Poněvadž  
se přihlásil pouze jediný zájemce, nebylo co řešit. Právě od onoho zmiňovaného 1. listo-
padu zajišŅuje vysílání firma J. D. Produktion, s. r. o., Uherské Hradiště, jejímž majite-
lem je Jan Dudek. Město firmě pronajala na zkušební dobu 1 roku studio i příslušnou  
techniku. Jako nezávislý garant vyjadřující se k vysílání bude působit redakční rada  
složená ze zástupců J. D. Produktion a města Kyjova.  
 
 

MISS SLOVÁCKAMISS SLOVÁCKAMISS SLOVÁCKAMISS SLOVÁCKA    
 
     2. ročník soutěže o nejkrásnější dívku Slovácka se uskutečnil 8. května v Domě kul- 
tury. Dívky od 14 let a výšky minimálně 170 cm čekaly nejdříve castingy (tak se dnes  
říká výběru do soutěže nebo do filmu). S korunkou nejkrásnější dívky Slovácka nakonec
z Kyjova odešla Katarína Mannová. Stejně hodně lidí nechápe, proč soutěž nese název 
Miss Slovácka, když se jí účastní dívky z celé republiky.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

18



ŠKOLSTVÍŠKOLSTVÍŠKOLSTVÍŠKOLSTVÍ    
 
     U příležitosti Dne učitelů přijal starosta Jan Letocha ředitele a zástupce mateř- 
ských a základních škola zřizovaných městem. Všem se od starosty dostalo při přípitku 
poděkování za jejich záslužnou práci a kytičky. Večer učitelé navštívili v kulturním do-
mě slavnostní koncert mládežnického symfonického orchestru z Amsterodamu.  
 
     Ještě než skončil školní rok, dali hlavy dohromady pracovníci Městského kulturního 
střediska, Domu dětí a mládeže, OS Krok a odboru školství a kultury městského úřadu 
a pro děti mateřských a základních škol připravili na stadioně a koupališti pohádkové  
dopoledne.  

    
 

MATEŘSKÁ ŠKOLA ZA STMATEŘSKÁ ŠKOLA ZA STMATEŘSKÁ ŠKOLA ZA STMATEŘSKÁ ŠKOLA ZA STADIONEM ADIONEM ADIONEM ADIONEM     
ředitelka: Helena Němčanská 
 
    Letos se se všelijakými jubilei roztrhl pytel. Pozadu ve slavení nezůstala ani tato  
mateřská škola - 18. září si připomněla 40. výročí svého vzniku. K návštěvě jubilantky 
byli pozváni zástupci města, bývalé pracovnice i veřejnost. Přivítala je slavnostně vy- 
zdobená školka i její zahrada. K nahlédnutí byly připraveny staré fotografie, kroniky  
i seznamy bývalých zaměstnanců. Na všechny čekalo bohaté pohoštění. Vrcholem oslav 
bylo vystoupení Varmužovy cimbálové muziky.  
 
 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA J. A.ZÁKLADNÍ ŠKOLA J. A.ZÁKLADNÍ ŠKOLA J. A.ZÁKLADNÍ ŠKOLA J. A. KOMENSKÉHO KOMENSKÉHO KOMENSKÉHO KOMENSKÉHO    
ředitel: PaedDr. Jan Navrátil 
 
     V rámci vzdělávacího programu Regionální výchova uspořádala škola pro své žáky 
Velikonoční dílnu. Po tři dny se školáci seznamovali s tradičními výrobami: vyškrabo- 
váním vajíček, vyšíváním, výrobou mastílek z husího peří. Do předvádění se zapojil  
i sám ředitel, který hlavně klukům ukazoval, jak se pletou velikonoční žíly. Každá tří- 
da připravila pro ostatní i krátké pásmo písniček, básniček a her. Program pak s výrob- 
ky vytvořenými vlastnoručně ve velikonoční dílně předvedli i rodičům.  
     V rámci stejného projektu připravily učitelky prvního stupně školy Hana Čumbová  
a Jana Vaníčková spolu se svými žáky pro ostatní děti základní školy pásmo Hody by- 
ly, hody budú. Na projektu se spolupodíleli členové dětské cimbálové muziky ZUŠ spo- 
lu s jejím ředitelem Petrem Petrů, zastupkyně Vlastivědného muzea Blanka Pokorná  
a Marie Holcmanová, která předváděla výrobu papírových růží na hodový věnec. Ne- 
chyběl ani hodový Martin, ochránce káčera, kterého ztvárnil ředitel školy Jan Navrátil.
Podávaly se skutečné hodové koláčky, děti si spolu s účinkujícími zapívaly hodové pís- 
ničky. A tak dobře připraveny, mohly se o pár dnů později zúčastnit hodů skutečných.  
     Další zajímavý projekt s názvem Kouzelný svět Kyjova připravila pro žáky třetích  
ročníků jejich učitelka Ludmila Fridrichová. Výsledek své práce si mohli žáci navzájem  
 
 
 
 
 
 

19



porovnat při výstavě na chodbě školy. Obrázky typických městský budov doplňovaly  
návrhy městského erbu, plakáty zvoucí na kulturní akce, básničky a pověstmi o Kyjově. 
     Žáci se také zapojují do mezinárodních projektů. Jedním z nich je Comenius, který je
součástí projektu Evropské unie Socrates. V letošním roce kyjovští žáci spolupracovali  
se školami v Norsku, Itálii a severním Irsku a zpracovávali téma emigrace. Informace  
získávali žáci na internetu, v knihovnách, muzeích a archivech. Navíc si prohloubí  
znalosti angličtiny, protože s ostatními školami komunikují právě v tomto jazyce.  
 
 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA BOHUSLAVEŘSKÁ ŠKOLA BOHUSLAVEŘSKÁ ŠKOLA BOHUSLAVEŘSKÁ ŠKOLA BOHUSLAVICE ICE ICE ICE     
Mgr. Květoslava Němcová 
 
     Protože letos ubylo prvňáčku, došlo v této škole k redukci stávajících tří tříd na dvě.
 V jedné třídě se budou nadále učit žáčci 1. až 3. ročníku, další třídu pak budou navště-
vovat čtvrŅáci a páŅáci.  
 
 

SPECIÁLNÍ ŠKOLY SPECIÁLNÍ ŠKOLY SPECIÁLNÍ ŠKOLY SPECIÁLNÍ ŠKOLY     
ředitel: PaedDr. Petr Petráš    
 
     Začátkem února navštívila žáky této školy tisková mluvčí Okresního ředitelství Po-
licie České republiky v Hodoníně a besedovala s nimi na téma bezpečnost silničního pro-
vozu. Svůj výklad si přednášející upravila tak, aby odpovídal podmínkám speciální ško-
ly, tedy formou hry, takže děti ani nepostřehly, že jsou vlastně poučovány.  
     Pro zájemce z řad široké veřejnosti uspořádala škola Dny otevřených dveří. K vidění
byly různé zájmové kroužky, ale i běžná každodenní výuka. Žáci si pro hosty připravili
divadelní představení Tři oříšky pro Popelku a Dny otevřených dveří zakončila diskoté-
ka s karnevalem, při němž nechyběly soutěže a taneční výstupy.  
 
 

SPECIÁLNÍ ZÁKLADNÍ ŠSPECIÁLNÍ ZÁKLADNÍ ŠSPECIÁLNÍ ZÁKLADNÍ ŠSPECIÁLNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLA PRO SLUCHOVĚ POKOLA PRO SLUCHOVĚ POKOLA PRO SLUCHOVĚ POKOLA PRO SLUCHOVĚ POSTIŽENÉSTIŽENÉSTIŽENÉSTIŽENÉ    
ředitel: PaedDr. Miroslav Hula 
 
     Pátek 23. dubna si škola zvolila jako den oslav 50 let trvání školy. Návštěvníci -  
bývalí učitelé a vychovatelé, ostatní zaměstnanci, žáci i rodiče žáků si dopoledne mohli 
prohlédnout školu, výstavu školních kronik, fotografií a výrobků žáků. V poledne sou- 
časní žáci svým vystoupením oficiálně zahájili školní oslavy.  
 
 

DŮM DĚTÍ ADŮM DĚTÍ ADŮM DĚTÍ ADŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE MLÁDEŽE MLÁDEŽE MLÁDEŽE    
ředitel: Mgr. Zdeněk Kunc 
 
     Není nic nového na tom, že Dům dětí a mládeže pořádá každé prázdniny několik  
turnusů dětských letních táborů jak v zahraničí, tak na své základně v Hutisku-Solan-
ci v Beskydech. Zvláštní byl ale ten letošní třetí turnus, protože tábor byl mezinárodní. 
 
 
 
 

20



Zúčastnilo se ho dvacet srbských dětí vybraných Krajskou organizací Srbského červené-
ho kříže. Byly to děti ze sociálně slabších rodin z Kragujevace a okolí. V den příjezdu  
děti osobně přivítal velvyslanec Srbska a Černé Hory v České republice Aleksandar Ilić.  

    
 

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLAOLAOLAOLA    
ředitel: Petr Petrů 
 
     Dechový orchestr Základní umělecké školy v Kyjově byl jedním z těch, které se ú- 
častnily oslav vstupu nových zemí do Evropské unie v hlavním městě Maïarska Buda-
pešti. Za každý stát se oslav účastnila jenom jedna dechovka, která zahrála skladbu ty-
pickou pro zemi, kterou reprezentovala, a dva maïarské pochody. Ty zahrály večer vše-
chny orchestry dohromady. Kromě muzikantského umění ohromily všechny přítomné ky-
jovské kroje.  
    V Kyjově vyrůstají noví housloví virtuózové. Žáci školy Mikuláš Moudrý a Kryštof 
Neduchal, oba ze třídy ředitele školy Petra Petrů, se v Praze zúčastnili klavírní a hou- 
slové soutěže Prague junior note 2004. Tito sedmiletí nadějní houslisté, které měl pod  
odbornou patronací Libor Meisl, soutěžili v kategorii mladších žáků v Lichtenštejn- 
ském paláci pře pětičlennou porotou. Mikuláš obsadil ve velké konkurenci druhé místo, 
Kryštof získal čestné uznání.  
 
 

CENTRUM ODBORNÉ PŘÍPCENTRUM ODBORNÉ PŘÍPCENTRUM ODBORNÉ PŘÍPCENTRUM ODBORNÉ PŘÍPRAVYRAVYRAVYRAVY    
ředitel: Ing. František Mazal 
 
     Semifinále soutěže Automechanik Junior 2004 se uskutečnilo letos právě v tomto  
učilišti. Do Kyjova se sjeli zástupci z 11 učilišŅ Jihomoravského kraje, aby si změřili své
síly. Soutěž měla tři části: teoretický test, v druhé části měli za úkol určit druh a účel  
jednotlivých soustav automobilů, přípravků a měřidel, třetí část patří praktické zkoušce
 - ve stanoveném limitu musí soutěžící provést příslušnou opravu a diagnostické měření.
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

21



SPORTSPORTSPORTSPORT    
    

KOŠÍKOVÁKOŠÍKOVÁKOŠÍKOVÁKOŠÍKOVÁ    
    
                    Sportovním dnem a společenským večerem, na němž se setkali bývalí hráči, hráčky,  
trenéři a funkcionáři oddílu, si v sobotu 12. května basketbalisté Jiskry Kyjov připo- 
mněli 55 let organizované košíkové v Kyjově. Na slavnostním večeru si zasloužilí hrá- 
či, hráčky, trenéři a činovníci převzali ocenění Českého svazu tělesné výchovy a České  
basketbalové federace. Zvláštního ocenění za dlouholetou trenérskou činnost se dostalo 
trenérům Ivanu Kůřilovi a Antonínu Tonykovi. U příležitosti jubilea vyšel almanach  
55 let košíkové v Kyjově55 let košíkové v Kyjově55 let košíkové v Kyjově55 let košíkové v Kyjově, který mapuje historii tohoto sportu v Kyjově.  
    
    

KYJOVSKÁ PADESÁTKAKYJOVSKÁ PADESÁTKAKYJOVSKÁ PADESÁTKAKYJOVSKÁ PADESÁTKA    
 
     Neuvěřitelný 30. ročník oblíbené turistického pochodu se uskutečnil v sobotu  
24. dubna. Trasy 10, 20, 27, 35 a 50 km vedly po značených turistických cestách krás- 
nou přírodou Chřibů.  
 
 

CYKLISTIKACYKLISTIKACYKLISTIKACYKLISTIKA    
 
     Po náročné zimní přípravě zahájili cyklisté Cyklistického klubu Dacom Pharma Ky- 
jov (Dacom Pharma je kyjovská firma, kterou vlastní pan Dalibor Cichý. Kromě sponzo
rování kyjovských cyklistů je vždy ochoten podpořit jakýkoliv smysluplný podnik v Ky-
jově.) v dubnu cyklistickou sezónu. Prvním závodem byl závod Českého poháru v Brně.
Kyjovským závodníků se celkem dařilo: J. Kratochvíla (v současné době je zařazen do  
reprezentace ČR) obsadil 4. místo mezi 130 startujícími, ostatní se také neztratili - do- 
jeli v hlavní části startovního pole. Dalšími závody, v nichž Kyjovští startovali, byl  
mezinárodní závod kadetů Závod míru nejmladších v Jevíčku. Svým umístěním dělají  
závodníci svému trenérovi Vladimíru Huškovi, mimochodem velkému obětavci, jistě ra-
dost.  
     Příležitost, jak do cyklistického klubu získat nové talentované členy, byl jistě první 
kyjovský duatlon, který se za velmi nepříznivého počasí uskutečnil na stadionu v pátek
25. června. Závodu v jízdě na kole (1030 m) a běhu (400, 500 a 800 m) absolvovalo 90 
žáků základních škol. Nejlepší jednotlivci obdrželi ceny, ti, jimž ještě zbyli nějaké síly, 
se vyřádili na společné diskotéce.  
 
 

SLOVÁCKÝ CYKLOKRÚŽEKSLOVÁCKÝ CYKLOKRÚŽEKSLOVÁCKÝ CYKLOKRÚŽEKSLOVÁCKÝ CYKLOKRÚŽEK    
 
     Jen ti nejodolnější a nejnadšenější členové se sešli o velikonoční neděli při otevírání  
cyklistické sezóny. Za nepříznivého počasí se cyklisté vydali na Salaš, kde se k nim při-
pojili kolegové z Veselí nad Moravou a Uherského Hradiště.  
 
 
 

22



TENISTENISTENISTENIS    
 
    V Kyjově jsou dvě tenisové skupiny: Tenisový klub, jehož představitelkou je Marie  
Leciánová, a soukromá  tenisová škola Pintera. Obojí se věnují výchově mladých tenis- 
tů, na kurtech obou klubů si mohou tenisté hrající tenis pouze rekreačně předplatit hra-
cí hodiny. Kurty Tenisového klubu se nacházejí vedle letního kina a za sokolovnou,  
kurty tenisové školy Pintera v Boršově.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

23



ZDRAVOTNICTVÍZDRAVOTNICTVÍZDRAVOTNICTVÍZDRAVOTNICTVÍ    
    

NEMOCNICE KYJOVNEMOCNICE KYJOVNEMOCNICE KYJOVNEMOCNICE KYJOV    
 
     Největší změnou v kyjovské nemocnici je změna ředitele. Už v zápise v předchozím  
roce jsem se zmínila o odvolání předchozího ředitele Petra Hudečka. Právě toho od 1.  
ledna nahradil Ing. Martin Benírške, který je současně ředitelem kyjovské i hodonínské 
nemocnice. Jeho hlavním krédem, s nímž vstupuje do nové funkce, je zefektivnění pro- 
vozu obou nemocnic, snížení nákladů a zadlužení nemocnic. Z obou nemocnic má tak  
vzniknout nový subjekt s rovnocenným postavením obou pracovišŅ a se společným eko- 
nomickým úsekem a dopravním a stravovacím provozem. Podle nového ředitele by se  
v žádné z obou nemocnic neměla rušit žádná oddělení. V Kyjově však došlo ke zrušení  
lůžkové části foniatrického oddělení, které bylo avizováno již v minulém roce, stomato-
chirurgického oddělení a kardiostimulačního centra. Také se snížil počet lůžek na plic- 
ním, infekčním a chirurgickém oddělení, takže nemocnice má v současnosti místo pů- 
vodních 630 lůžek 565.  
     Situace kolem obou nemocnic byla po celý rok velmi nejasná, velmi často o ní disku- 
tovali nejenom kyjovští a hodonínští lékaři, občané, ale i politici a novináři. Také se  
dlouho čekalo na koncepci, kterou měl nový ředitel předložit a dlouho nepředkládat, což
ke klidu mezi klienty nemocnic nepřispívalo.  
 
    2. ledna byla dokončena rekonstrukce třetího patra chirurgického pavilonu a ten byl 
předán do užívání. Byla to vlastně další etapa rekonstrukce celého chirurgického pavi- 
lonu. Celá akce měla několik částí: 1. rekonstrukce lůžkového oddělení, při níž došlo ke 
snížení počtu lůžek z 38 na 21, 2. demolice objektu bývalé kotelny, kuchyně a skladu  
prádla, na jehož místě vzniklo parkoviště, 3. překlad inženýrských sítí, které se nachá- 
zely pod starou kotelnou, 4. výměna starých oken za plastová. Všechny opravy probí- 
haly za plného provozu. Nemocnice v průběhu dvou měsíců proinvestovala 24 milionů 
korun, když získala ze státního rozpočtu dotaci ve výši 30 milionů korun. Zbytek fi- 
nancí se použil na opravu fasád včetně zateplení.  
 
 

ÚSTAV SOCIÁLNÍ PÉČE ÚSTAV SOCIÁLNÍ PÉČE ÚSTAV SOCIÁLNÍ PÉČE ÚSTAV SOCIÁLNÍ PÉČE PRO MLÁDEŽPRO MLÁDEŽPRO MLÁDEŽPRO MLÁDEŽ    
  
    Již několik let dosahují „kluci“ z ústavu velmi dobrých výsledků v různých soutěžích 
a speciálních olympiádách. Z republikové olympiády pořádané Českým hnutím speciál- 
ních olympiád, která se konala v Krkonoších, přivezlo 5 zástupců ústavu několik me- 
dailí za soutěže v běžeckém lyžování. I když v Kyjově nejsou zrovna nejideálnější pod-
mínky pro trénink, dokázali František Žák a Miroslav Hurban zvítězit v běhu na 500 
a 1000 m. Umístění vyneslo Kyjovským zařazení do pražského losování o účast na spe-
ciální olympiádě v japonském Naganu v r. 2005. Bohužel jim štěstí nepřálo a žádný  
z nich vylosován nebyl. Tak snad někdy příště.  
     V únoru se v ústavu již počtvrté konal pingpongový turnaj, na který se sjeli chlapci  
i děvčata ze šesti moravských ústavů. Kyjov obsadil v konečném umístění 2. a 3. místo.  
 
 
 
 
 

24



    Další klání čekalo klienty ústavu druhý týden v červnu, kdy se zúčastnili krajských  
sportovních her v Zubří. V konkurenci 180 soutěžících ze 13 ústavů vybojovali Kyjov- 
ští krásné 2. místo. Nejúspěšnějším kyjovským závodníkem byl běžec Jiří Toufar. 

    
 

LÉKÁRNYLÉKÁRNYLÉKÁRNYLÉKÁRNY    
 
     V současné době je v Kyjově 6 lékáren: na náměstí jsou 2, v areálu nemocnice, v bu- 
dově polikliniky, na Svatoborské ulici a u obchodního střediska Marína. Letos k nim  
přibyla sedmá - na Komenského ulici naproti gymnázia.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

25



POHYB OBYVATELSTVAPOHYB OBYVATELSTVAPOHYB OBYVATELSTVAPOHYB OBYVATELSTVA    
 

Počet obyvatel k 1. 1. 2004 12 159 

počet živě narozených      + 100 vývoj obyvatelstva 
počet zemřelých                 - 127 
v rámci okresu                  + 80 počet přistěhovalých 
z jiných okresů                 + 88 
v rámci okresu                   - 159 Migrace počet vystěhovalých 
do jiných okresů                 - 71 

Počet obyvatel k 31. 12. 2004 12 034 
 
 
Počet obyvatel v našem městě má už po mnoho let stále klesající tendenci. Pro srovnání 
předkládám přehlednou tabulku za posledních 10 let: 
 

1994 1995 1996 1997 1998 1999 
12 917 12 837 12 834 12 787 12 690  12 597 

 
2000 2001 2002 2003 2004 

12 511 12 398 12 337 12 159 12 034 
 
 

PRVNÍ OBČÁNEKPRVNÍ OBČÁNEKPRVNÍ OBČÁNEKPRVNÍ OBČÁNEK    
 
     První kyjovští občánci si dávají rok od roku víc na čas. Na toho letošního jsme si  
počkali až do 11. ledna. Jmenuje se David Horák, přišel na svět císařským řezem s po- 
rodní váhou 3900 g a délkou 50 cm. Město věnovalo mrňouskovi do kolébky 10 000 ko-
run, které jeho mamince předal spolu s blahopřáním a kytičkou starosta Jan Letocha.  
 
 

VÍTÁNÍ DĚTÍVÍTÁNÍ DĚTÍVÍTÁNÍ DĚTÍVÍTÁNÍ DĚTÍ    
 
     Jarní vítání dětí se v květnu uskutečnilo v obřadní síni radnice. Starosta spolu  
s pracovnicemi radnice přivítal do života 15 malých Kyjováčků. Aby se jim vstupovalo 
do života veseleji, přišly je svým programem oblažit děti z mateřské školy v Boršově.  
      
 

JUBILEAJUBILEAJUBILEAJUBILEA    
 
� Sedmdesátku oslavil čestný občan Kyjova, divadelní a filmový herec Josef Somr.  
� Osmdesáti let se letos dožila také další kyjovská čestná občanka, malířka a spisov- 

atelka Gertruda Gruberová-Goepfertová.  
� 25. ledna se dožil 80 let Josef Kotolán, nepřehlédnutelná postavička patřící ke ko- 

loritu města. Téměř nikdo si ho nedovede představit bez kola, v zimě bez beranice,  
 
 
 
 
 

26



v létě bez slamáku. Na různých oslavách se vždy zjevuje s voničkou rozmarýnu  
(snad proto si vysloužil přezdívku Rozmarýn) a veršovaným přáním. Musím uznat
že mnohdy přichází nezván a ne vždy mají z jeho přítomnosti radost. Byl dlouhole-
tým členem Slováckého souboru, tehdy vlastně ještě krúžku, devět let působil jako  
trenér fotbalových dorostenců, jeho velkým koníčkem je vinohrad. 

� Neuvěřitelné devadesátky se dožil v plné duševní i tělesné svěžesti pan Oldřich  
Krejčí. Původem Svatobořák už mnoho let bydlí v Kyjově na Lidické ulici. Denně, 
aŅ prší, nebo pálí sluníčko, nasedá na své kolo a míří ke své rodné obci, kde má vi- 
nohrad a sklep. Je asi málo oblastí, které by nepatřily do okruhu jeho zájmu. Nad- 
šený folklorista a vinař, sokol, turista, badatel-historik, živá kronika Svatobořic  
i Slováckého krúžku.  

    
 

ZLATÁ SVATBAZLATÁ SVATBAZLATÁ SVATBAZLATÁ SVATBA    
 

     24. dubna 1954 si své slavné ano řekli tehdejší snoubenci Marie Vránková a Josef  
Svoboda. Pokud správně počítáte, je to už 50 let, co manželé Svobodovi kráčejí společně
životem. Spolu se svými blízkými si toto krásné jubileum připomněli v obřadní síni ky- 
jovské radnice.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

27



RŮZNÉRŮZNÉRŮZNÉRŮZNÉ    
    

MĚSTSKÁ POLICIEMĚSTSKÁ POLICIEMĚSTSKÁ POLICIEMĚSTSKÁ POLICIE    
 
     Na řidiče, překračující povolenou rychlost ve městě, si „posvítili“ ve spolupráci s pří- 
slušníky Policie ČR městští strážníci. Od dubna totiž využívají nový laserový měřič. Je 
velice kvalitní a získaná data zpracovává celkem rychle. Když je dostatečně osvětlená 
ulice, dá se používat i v noci. Dosah má až 350 m a zachytí jak poznávací značku au- 
ta, tak podobu řidiče.  
     Ve městě byly nainstalovány dvě nové kamery. Jedna bude monitorovat sídliště  
U Vodojemu a druhá bude sledovat ulici Komenského. V těchto lokalitách dochází pře-
devším ke krádežím aut. Město získalo na doplnění monitorovacího systému, který by  
měl v budoucnu pokrýt celé město, dotaci ve výši 875 000 korun. Kamerový systém dnes
disponuje celkem 6 kamerami. Ty během roku zaznamenaly 31 přestupků.  
     A na závěr opět trochu statistiky. Za celý rok zjistili strážníci celkem 2270 přestup-
ků, z nich 728 vyřešili domluvou. Zadrželi 8 pachatelů trestné činnosti a zaevidovali  
28 vraků vozidel. Prostřednictvím pultu centralizované ochrany monitorovali 73 objek-
tů, což přineslo příjem 347 000 korun. Za celý rok přibylo do evidence jízdních kol 19  
velocipédů, takže nyní městská policie eviduje celkem 474 kol. Další činností byla spo- 
lupráce s Policií České republiky a další úkony při dohledu nad záležitostmi veřejného  
pořádku. V tomto směru opět přikládám pár suchých, lež důležitých údajů: 
počet předvedených osob 27 
zadržené podezřelé osoby 12 
předvedení k podání vysvětletní 14 
zajištění místa dopravní nehody 18 
otevření automobilů 19 
počet vyřešenýc stížností  198 
počet odchycených psů  38 
počet asistencí při požáru či havárii 3 
počet asistencí při likvidaci včelích rojů 3 
otevření bytu či jiných prostorů 5 
 
 
ČERNÁ KRONIKAČERNÁ KRONIKAČERNÁ KRONIKAČERNÁ KRONIKA    
 

� Zahrádkářskou kolonii v místech zvaných Slíny „zavítal“ nevítaný host. 42letý muž  
z České Lípy se vloupal do dvou chatek a způsobil škodu asi 8000 korun. Protože to  
nebyl jeho první prohřešek, hrozí mu trest ve výši tří let. 

� Do zlatnictví na Masarykově náměstí se v květnu vloupal neznámý pachatel. V pro- 
dejně rozbil 5 skleněných výstavních skříní, ze kterých odcizil zlaté šperky v hodnotě  
350 000 korun. Na zařízení způsobil škodu asi 10 000 korun.  

� Sedm osobních automobilů poškodil jedné květnové noci neznámý vandal. Tím, že po- 
škrábal lak, způsobil škodu ve výši 54 500 korun, za což mu hrozil až roční trest. Na- 
konec ale nebyl potrestán nikdo, protože policisté zjistili, že auta poničila pro svou  
 
 
 
 
 

28



zábavu 12letá školačka se svou kamarádkou. Protože není ještě trestně zodpovědná,  
nahradili vzniklou škodu její rodiče.  

� Ti důchodci si nedají říct! Na svou důvěřivost doplatil i pětasedmdesátiletý pán, který  
si pustil do bytu cizího muže, který ho okradl o 60 tisíc korun. 

� 53letému muži se nevyplatilo řízení kola v podnapilém stavu. Se 2,11 promilemi alko- 
holu v krvi narazil do zaparkovaného automobilu a způsobil na něm škodu za 15 tisíc 
korun. 

� Krátce před 13. hodinou v pátek 16. července přejel spěšný vlak u přejezdu mezi Kyjo- 
vem a Miloticemi 22letého mladíka z Kyjova. Jak dosvědčil strojvedoucí, mladík vysko-

     čil náhle z křoví a lehl si na koleje. Vlak už se nedal zastavit a sebevraha přejel.  
� Neznámý řidič srazil svým osobním autem chodkyni na přechodu před vlakovým ná- 

dražím. Naštěstí utrpěla jen lehké zraněný, ale viník z místa nehody ujel bez poskytnu-
     tí pomoci.  
� Do dvou prodejen se v říjnu vloupal 47letý muž z Blanska. V jednom obchodě odcizil  

řezný kotouč, v druhém krabičku s pánským prádlem a svetr.  
� Požár čtyři metry vysokého stohu slámy a jeteliny, zabírajícího plochu 80 metrů čtvereč-

ních museli likvidovat kyjovští hasiči. Oheň pravděpodobně způsobila nedbalost, nebo  
hra dětí. Majiteli vznikla škoda 20 000 korun.  

� Koncem listopadu se v jedné z našich restaurací upil 57letý muž s Vlkoše. Se svou 38le-
tou společnicí se vsadili, kdo toho víc vypije. Pro muže byla sázka osudná, žena skonči-
la na jednotce intenzivní péče a podařilo se ji zachránit.  
 
 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASBOR DOBROVOLNÝCH HASBOR DOBROVOLNÝCH HASBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮSIČŮSIČŮSIČŮ    
 

     Že námětové cvičení nemusí zcela bezcílně, dokázali dobrovolní hasiči pod velením 
Antonína Bajáka. Za pomoci techniky demontovali v bezmála třicetimetrové výšce již 
několik let nepoužívanou anténu na činžovním domě na Dvořákově ulici.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

29



PEL-MELPEL-MELPEL-MELPEL-MEL    
 

� 8. ledna „odstrojili“ vánoční strom na náměstí. Jako každý rok i během těchto vánoč- 
ních svátků čekala pokladnička na dobrovolné finanční příspěvky na charitativní účely. 

� Začátkem ledna se uskutečnil na brněnské výstavišti 13. ročník veletrhu cestovního ru-
chu Regiontour a GO 2004. Kyjov se prezentoval v rámci expozice Slovácko, kde bylo  
zastoupeno také Hodonínsko, Veselsko a UherskohradišŅsko.  

� 24. ledna se za účasti autora uskutečnil v obřadní síni radnice křest knihy čestného ob- 
čana Kyjova MUDr. Karla Macháčka Útěk do Anglie. Kniha vychází poprvé česky.  
Před tím vyšla tato autobiografie v roce 1988 v angličtině. Protože dr. Macháček stu- 
doval na kyjovském gymnáziu, byli to právě současní studenti gymnázia, který slav- 
nostní akt doprovodili kulturním programem. Po oficiálním programu následovala au- 
togramiáda.  

� I Kyjov má svého cestovatele. Je jím Tomáš Kubák, který už procestoval řadu zemí. Ze 
svých cest připravuje jak obrazové, tak textové reportáže, se kterými jsme se mohli set- 
kat na obrazovkách při vysílání Kyjovské kabelové televize nebo na stránkách Slovác- 
ka. Naposledy se skupinkou stejně nadšených lidí navštívil Indii a o své zážitky se po- 
dělil s diváky, kteří přišli na jeho přednášku s promítáním natočeného materiálu do  
Domu kultury. Uvidíme, kam nás Tomáš Kubák zavede příště.  

� Již podeváté zavlála 10. března na radnici tibetská vlajka. Město tak vyjadřuje podpo-
ru tibetského lidu v jeho boji za samostatnost.  

� PouŅ do rakouského poutního místa Mariazell na PouŅ národů si poněkud prodloužil  
pan Ladislav Polešovský. Při návratu se zdržel a k autobusu dorazil o půl hodiny poz-
ději, takže všechny 4 autobusy vypravené z Kyjova byly už pryč. Teprve po návratu  
domů zjistil, že jeho autobus parkoval na jiném parkovišti a všichni na něho čekali až  
do 22. hodiny. A pak nastala opravdová pouŅ. Pan Polešovský došel pěšky do Vídně  
a odsud do Tullnu, kde jej v jednom kostele našla po upozornění našeho velvyslanectví  
rakouská policie. Řeknu vám, že jsme jako rodina prožili mnoho krušných dní (pan Po- 
lešovský je totiž můj vlastní strýc), zvláště poté, co se jeho tři synové vrátili z Rakous- 
ka s tím, že otce nenašli. Naštěstí všechno dobře dopadlo a pan Polešovský se už opět  
chystá na další poutě.  

� Další premiéru si odbyl starosta Jan Letocha. Jeden bohuslavický pár si umínil, že se  
nechá oddat ne v obřadní síni ani v kostele, ale na zelené louce. I oddávajícímu staro- 
stovi se obřad líbil.  

� Komise životního prostředí vyhlásila v květnu soutěž O nejkrásnější květinovou výzdo-
bu. Kdokoliv mohl podat návrh na ocenění vlastního nebo cizího květinami vyzdobené-
ho okna, balkonu, předzahrádky. V říjnu byla pak soutěž vyhodnocena. Komise život- 
ního prostředí pořídila fotografie všech objektů a rozhodla takto:  
kategorie A - rodinné domy (přihlásilo se 50 soutěžících) 
1. místo Pavla a Jaroslav Zapletalovi Urbanova 754 
2. místo Jaroslava a Pavel Poláškovi, Nětčická 
3. místo Františka a Josef Čermákovi, Vinohrady 2562 
kategorie B - bytové domy (3 soutěžící) 
1. místo Růžová ulice č. 1189 
kategorie C - instituce, neziskové organizace (3 soutěžící) 
v této kategorii nebyl nikdo oceněn 
 
 
 

30



kategorie D - firmy (10 soutěžících) 
1. místo restaurace Gastronom na Masarykově nám. 
Mimo soutěž zvolila komise za nejkrásnější ulici v Kyjově ulici Vinohrady, kde by si  
ocenění za květinovou výzdobu zasloužil snad každý dům.  

� Slovácký rok 2003 slavil úspěch i v letošním roce. Ne že by se opakoval. Úspěšný byl  
vlastně propagační plakát Slováckého roku. Je dílem brněnského výtvarníka Jaroslava 
Homoly, který ho vytvořil nezvyklou technikou. Protože je keramik, vyrobil ho nejdřív  
celý z keramiky (tři muzikanti v severokyjovském kroji, kyjovskou radnici, městský  
znak, nápis Slovácký rok Kyjov 2003 a datum 14. - 17. 8.) a poté ho jeho spolupracov- 
ník vyfotografoval. Na mezinárodní přehlídce propagačních materiálů v cestovním ru- 
chu v Písku skončil na krásném druhém místě.  

� V týdnu před Kyjovskými letními slavnostmi pobývalo v Kyjově asi 30 Francouzů  
z partnerského měst Yvetot a okolí. Náplní jejich pobytu byla v letošním roce drogová  
problematika - prevence, léčba, boj proti drogám. Francouzští navštívili Charitu,  
K-centrum, čajoklub Wu-wej a Občanské sdružení Krok. Mimo Kyjov pak zavítali do 
Volnočasového klubu pro romskou mládež Tulip v Uherském Hradišti, do Občanského  
sdružení Podané ruce v Brně, dokonce i do věznice, kde se seznámili s fungováním dro-
gové služby. Samozřejmě byli také hosty Kyjovských letních slavností.  

� V sobotu 28. srpna hostilo kyjovské náměstí jízdu historických vozidel. Trasa „spanilé  
jízdy“ vedla z Uherského Hradiště napříč Slováckem a sešla se při ní necelá stovka  
účastníků.  

� Na dva dny 7. a 8. října oživila Kyjov rozsáhlá akce Dny zdraví. K jejímu pořádání se 
spojilo hned několik institucí: firma Zdravíčko, Speciální školy Kyjov, Dům dětí a mlá-
deže, Městská knihovna a záštitu nad celou akcí převzalo město. Do bohaté programo-
vé nabídky se zapojilo více než 3 tisíce účastníků.  

� V říjnu uplynulo 100 let od narození kyjovské malíře a grafika Čeňka Stakeho. Svými  
kresbami, malbami i grafikami zachytil četná zákoutí dnes už zmizelého Kyjova.  

� V úterý 16. listopadu proběhlo v divadelním sále Domu kultury natáčení pořadu Tele- 
vize Prima Nikdo není dokonalý. Protagonista pořadu Jiří Krampol si tentokrát jako  
své hosty pozval opravdová esa: Karla Gotta a Miroslava Donutila. Ve druhém díle  
pak do křesel pro hosty usedli Ivan Hlas a moderátor Jan Kovařík. První díl byl připra-
ven k vysílání na vánoční svátky, přesně 26. prosince, druhý díl se bude vysílat 9. ledna
příštího roku.  

� Tradiční Guláš párty na náměstí se obyvatelé Kyjova rozloučili se starým rokem 2004  
a přivítali rok 2005. Starosta a další radní se postarali o distribuci guláše, svařeného  
vína, punče a horkého čaje, o průvodní slovo programu se postarala osvědčená dvojice  
Růžička - Šimeček. Oslavám pro dospělé předcházel silvestr pro děti - na náměstí byla  
pro ně připravena projekce pohádek s Tomem a Jerrym.  

� Hodonínsko má v Jihomoravském kraji jedno nemilé prvenství - v letošním roce zde by- 
la největší nezaměstnanost.  

� V letošním roce nastoupili poslední branci ke splnění základní vojenské služby. Česká a
rmáda bude profesionální a bude zrušena branná povinnost. S tou ale zaniká také jeden
 z lidových zvyků. Branci z mnohých okolních vesnic přijížděli totiž do Kyjova k odvod
ům v krojích na opentlených vozech tažených stejně nazdobenými koňmi. Snad nejdéle t
ento zvyk udržovali regrútí z Vacenovic. A byli to právě oni, kteří 5. září uspořádali po
slední symbolickou regrútskou jízdu do Kyjova a pozvali k ní kolegy z 20 obcí z celého 
Kyjovska. Na kyjovské náměstí nakonec dorazily opentlené vozy s vyšňořenými koňmi 
z Vacenovic, Milotic, Vracova, Archlebova a Svatobořic-Mistřína.  

 
 

31



OBSAHOBSAHOBSAHOBSAH    
 

ÚVODÚVODÚVODÚVOD .......................................................................................................................... 1 

MĚSTSKÁ SAMOSPRÁVAMĚSTSKÁ SAMOSPRÁVAMĚSTSKÁ SAMOSPRÁVAMĚSTSKÁ SAMOSPRÁVA ................................................................................. 1 

MĚSTSKÝ ÚŘADMĚSTSKÝ ÚŘADMĚSTSKÝ ÚŘADMĚSTSKÝ ÚŘAD ................................................................................................... 2 
FINANČNÍ ODBOR..................................................................................................... 2 
ODBOR VÝSTAVBY A MAJETKU............................................................................ 3 
ODBOR VNITŘNÍCH VĚCÍ ....................................................................................... 4 
Volby do Evropského parlamentu ................................................................................... 4 
Matrika........................................................................................................................... 5 
ODBOR DOPRAVY ...................................................................................................... 6 
ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ .......................................................................... 8 
HOVORY S RADNICÍ.................................................................................................. 9 
NOVÉ INTERNETOVÉ STRÁNKY........................................................................... 9 
POČASÍPOČASÍPOČASÍPOČASÍ...................................................................................................................... 10 

DOPRAVADOPRAVADOPRAVADOPRAVA................................................................................................................ 11 
ČSAD, a. s., KYJOV..................................................................................................... 11 
ČESKÉ DRÁHY, a. s................................................................................................... 11 
VEŘEJNÝ ŽIVOTVEŘEJNÝ ŽIVOTVEŘEJNÝ ŽIVOTVEŘEJNÝ ŽIVOT................................................................................................. 12 
CHARITA..................................................................................................................... 12 
SJEDNOCENÁ ORGANIZACE NEVIDOMÝCH                                                        
A SLABOZRAKÝCH .................................................................................................. 12 
SLOVÁCKÝ SOUBOR ................................................................................................ 12 
CIMBÁLOVÁ MUZIKA HUDCI Z KYJOVA ........................................................ 13 
LOUTKOVÝ SOUBOR RUCE NOHY NA ŠPAGÁTĚ ............................................ 13 
OBČANSKÉ SDRUŽENÍ OPONA........................................................................... 13 
CARMINA VOCUM .................................................................................................. 13 
SKAUT - JUNÁK ....................................................................................................... 13 
ČESKÝ SVAZ CHOVATELŮ .................................................................................... 14 
ČESKÝ SVAZ VČELAŘŮ ......................................................................................... 14 
ČESKÝ ZAHRÁDKÁŘSKÝ SVAZ ........................................................................... 14 
MOTO KLUB KYJOV ................................................................................................ 14 
OBČANSKÁ DEMOKRATISKÁ STRANA.............................................................. 15 
OFICIÁLNÍ NÁVŠTĚVA .......................................................................................... 15 
KULTURAKULTURAKULTURAKULTURA............................................................................................................... 16 
MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO..................................................................... 16 
Concentus Moraviae...................................................................................................... 16 
Kyjovské noviny............................................................................................................ 16 
Kino Panorama ............................................................................................................. 16 
Letní kino...................................................................................................................... 16 
VLASTIVĚDNÉ MUZEUM .................................................................................... 17 
MĚSTSKÁ KNIHOVNA............................................................................................ 17 
RADNIČNÍ GALERIE ............................................................................................. 17 
 
 
 
 
 

32



GALERIE DOMA....................................................................................................... 17 
KYJOVSKÁ TELEVIZE............................................................................................ 18 
MISS SLOVÁCKA ...................................................................................................... 18 
ŠKOLSTVÍŠKOLSTVÍŠKOLSTVÍŠKOLSTVÍ................................................................................................................ 19 
MATEŘSKÁ ŠKOLA ZA STADIONEM ................................................................. 19 
ZÁKLADNÍ ŠKOLA J. A. KOMENSKÉHO ........................................................... 19 
ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA BOHUSLAVICE ......................... 20 
SPECIÁLNÍ ŠKOLY .................................................................................................. 20 
SPECIÁLNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLA PRO SLUCHOVĚ POSTIŽENÉ ................... 20 
DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE ....................................................................................... 20 
ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA ......................................................................... 21 
CENTRUM ODBORNÉ PŘÍPRAVY ....................................................................... 21 
SPORTSPORTSPORTSPORT ........................................................................................................................ 22 
KOŠÍKOVÁ ................................................................................................................. 22 
KYJOVSKÁ PADESÁTKA ........................................................................................ 22 
CYKLISTIKA .............................................................................................................. 22 
SLOVÁCKÝ CYKLOKRÚŽEK ................................................................................. 22 
TENIS .......................................................................................................................... 23 
ZDRAVOTNICTVÍZDRAVOTNICTVÍZDRAVOTNICTVÍZDRAVOTNICTVÍ ............................................................................................... 24 
NEMOCNICE KYJOV ............................................................................................... 24 
ÚSTAV SOCIÁLNÍ PÉČE PRO MLÁDEŽ ............................................................. 24 
LÉKÁRNY................................................................................................................... 25 
POHYB OBYVATELSTVAPOHYB OBYVATELSTVAPOHYB OBYVATELSTVAPOHYB OBYVATELSTVA................................................................................. 26 
PRVNÍ OBČÁNEK..................................................................................................... 26 
VÍTÁNÍ DĚTÍ............................................................................................................. 26 
JUBILEA..................................................................................................................... 26 
ZLATÁ SVATBA ........................................................................................................ 27 
RŮZNÉRŮZNÉRŮZNÉRŮZNÉ..................................................................................................................... 28 
MĚSTSKÁ POLICIE .................................................................................................. 28 
ČERNÁ KRONIKA .................................................................................................... 28 
SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ ......................................................................... 29 
PEL-MELPEL-MELPEL-MELPEL-MEL................................................................................................................. 30 
 

33


